
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Enti Locali

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Indizione Avviso 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00054  del 21/05/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 188

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 188/DIR/2025/00057

OGGETTO: CIG: B6F4B9F933 Procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 71 del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di 
durata triennale di “Aggiornamento del prezzario regionale delle opere pubbliche della 
Puglia di cui all’art. 41 comma 13 del D.Lgs. 36/2023 - Edizioni 2026, 2027 e 2028” 
mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, INDIZIONE.

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 21/05/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

                         LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ENTI LOCALI 
 
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98; 
 
VISTI gli articoli 4 e 16 del Decreto Legislativo 165/01; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n.118 del 26.06.2011; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale del 22.01.2021, n. 22, recante 
“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale del 10.08.2021, n. 263 
recante: “Attuazione modello organizzativo MAIA 2.0 adottato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 e smi. Definizione delle 
Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta n.535 dell’11.09.2019 che dispone la 
cessazione della Sezione Gestione Integrata Acquisti e contestualmente trasferisce 
alla Sezione Enti Locali, di nuova istituzione,le funzioni di “Stazione appaltante per gli 
acquisti di beni e servizi nei casi in cui tali funzioni non siano affidate al soggetto 
aggregatore”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 172 del 20 febbraio 2025 di 
conferimento incarico di direzione ad interim della Sezione Enti Locali alla dott.ssa 
Elisabetta Rubino; 
 
VISTA la determina del Direttore del Dipartimento Personale ed Organizzazione n. 41 
del 28 dicembre 2023 con la quale vengono conferite le funzioni vicarie del Servizio 
Appalti, incardinato nella Sezione Enti Locali, alla dott.ssa Elisabetta Rubino, ai sensi 
dell’art. 24, comma 6, del DPGR n. 22/2021; 
 
VISTO l’art. 32 della legge 18.06.2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 196/2003 Codice in materia di protezione dei dati personali, come 
modificato dal D. Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 2



tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati)”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15 settembre 2021 recante 
l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda 
di Genere”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale “D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 
recante "Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-
operativi e avvio fase strutturale"; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 e, in particolare, l’art. 225, comma 9; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 411 del 28 marzo 2022 “Modifiche al 
disciplinare per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti 
dall’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016”; 
 
VISTO l’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 rubricato “Incentivi alle funzioni tecniche”; 
 
VISTI gli articoli 62 e 63 del D.L.gs. 36/2023 e l’allegato II.4 del Codice dei contratti 
pubblici; 
 
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 88 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Adozione del 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza della Regione 
Puglia 2023-2025”. 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della E.Q “Appalti di servizi e 
forniture” dalla quale emerge quanto segue:
 
 
PREMESSO

Che il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 535, dell’11 settembre 
2019, attribuisce le funzioni di “Stazione appaltante per gli acquisti di beni e 
servizi nei casi in cui tali funzioni non siano affidate al soggetto aggregatore”, 
alla Sezione Enti Locali, Servizio Appalti;

•

 
PRESO ATTO  
che la Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, con provvedimento n. 00143 del 
07/03/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 064, riporta:

“con D.G.R. n. 1853 del 23.12.2024, di concerto con il Provveditorato 
interregionale per le Opere pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la 
Basilicata, è stato approvato l’aggiornamento del prezzario regionale delle 
opere pubbliche della Puglia – edizione 2025”;

•

“Il prezzario regionale delle opere pubbliche della Puglia – edizione 2025 è 
stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 2 del 07.01.2025 

•

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 3



nonché sito regionale”;

 
DI CONSEGUENZA 
al fine di affidare il servizio di aggiornamento del vigente prezzario regionale delle 
opere pubbliche della Puglia, con il sopra citato provvedimento n. 00143 del 
07/03/2025, ha adottato la decisione a contrarre ed ha incaricato l’Ing. Roberto Polieri, 
funzionario EQ “COORDINAMENTO TECNICO-AMMINISTRATIVO IN MATERIA DI 
OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE”, RUP della procedura di appalto; 
 
VISTO 
che con lo stesso provvedimento, la Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture:

ha conferito mandato alla Sezione Enti Locali – Servizio Appalti per l’indizione e 
l’espletamento della procedura di gara;

•

ha trasmesso, quale documentazione tecnica per l’appalto, il Documento di 
stima economica, la Relazione generale illustrativa, il Progetto Acquisto, il 
Documento di stima economica ed il Capitolato Tecnico;

•

 
CONFERMATA 
la disponibilità, da parte del Servizio Appalti a garantire, alla Sezione Opere Pubbliche 
e Infrastrutture, lo svolgimento dell’attività tecnica per portare a compimento la fase di 
“Affidamento”, prendendo in carico l’indizione dell’appalto di servizi e la relativa 
aggiudicazione, fino alla sottoscrizione del contratto che rimane comunque di 
competenza della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture; 
VISTA

la Determinazione n. 00021 del 24/03/2025 del Registro delle Determinazioni 
della UOR 188, con la quale, la Sezione Enti Locali, ha incaricato il Dott. Mario 
Lembo – EQ “Appalti di Servizi e forniture”, responsabile della Fase 
Affidamento;

•

la nota Prot. n.0160936-2025 con la quale lo stesso incaricato ha attestato la 
non presenza di alcuna incompatibiltà con l’appalto in oggetto;

•

 
CONSIDERATO 
che il responsabile di Fase, dopo ave preso atto di quanto disposto dalla Determina a 
contrarre di n. 00143 del 07/03/2025, propone:

l’indizione e l'espletamento di una procedura “aperta” ai sensi dell’art. 71 del 
D,Lgs 36/2023 avente ad oggetto “L’aggiornamento del prezzario regionale 
delle opere pubbliche della Puglia di cui all’art. 41 comma 13 del D.Lgs. 
36/2023 - Edizioni 2026, 2027 e 2028”;

•

di utilizzare la piattaforma telematica EmPulia tramite la quale procedere alla 
pubblicazione;

•

di predisporre la documentazione di gara inserendo il Capitolato e lo schema di •

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 4



contratto trasmessi dalla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, unitamente 
al disciplinare di gara, completo dei necessari allegati e la ulteriore 
documentazione amministrativa necessaria per l’indizione della gara redatta, 
per competenza, dall’Ufficio Appalti;
di pubblicare e dare corso alla gara di appalto avente CIG B6F4B9F933, 
acquisito tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 
EmPULIA;

•

di procedere all’aggiudicazione secondo il criterio della “Offerta 
economicamente più vantaggiosa (OEPV)”;

•

di avvalersi, per lo svolgimento della procedura di gara, della “inversione 
procedimentale”, di cui all’art 107, comma 3, del D.lgs 36/2023;

•

di porre come importo a base d’asta l’importo di € 270.000,00;•
di confermare le seguenti opzioni previste dal Capitolato, ai sensi dell’art. 120 
del d.lgs 36/2023:

•

Proroga del contratto, comma 10, per l’Importo di € 47.000,00, IVA esclusa;•
Servizi analoghi, comma 1 lettera b) per l’importo di € 100.000,00, IVA IVA al 
netto di Iva

•

Variazione fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ex art. 120, 
comma 9, per l’importo di € 83.400,00, IVA esclusa;

•

di considerare che il valore Totale dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
14, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, è di conseguenza pari ad € 500.400,00 
IVA esclusa;

•

di rendere liberamente disponibile tutta la documentazione di gara sulla 
piattaforma EmPULIA all’indirizzo web: www.empulia.it;

•

 
                             VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs n.101/2018 
                                       Garanzie alla riservatezza 
 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 101/18 in materia di 
protezione dei dati personali. 
 
 
VALUTAZIONE D’IMPATTO DI GENERE  
 
La presente determinazione è stata sottoposta a valutazione di impatto di 
genere, ai sensi della D.G.R. n. 1161 del 7 agosto 2024. 
 
Esito: Positivo

 

     ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e ss.mm.ii.

L’affidamento dell’appalto in oggetto è finanziato con fondi nelle disponibilità 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 5



della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, come riportato nel 
provvedimento n. 00143 del 07/03/2025 del Registro delle Determinazioni della 
UOR 064.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

l’indizione e l'espletamento di una procedura “aperta” ai sensi dell’art. 71 del 
D,Lgs 36/2023 avente ad oggetto “L’aggiornamento del prezzario regionale 
delle opere pubbliche della Puglia di cui all’art. 41 comma 13 del D.Lgs. 
36/2023 - Edizioni 2026, 2027 e 2028”;

•

di utilizzare la piattaforma telematica EmPulia tramite la quale, in qualità di 
Responsabile della Fase Affidamento, procedere alla pubblicazione;

•

di predisporre la documentazione di gara inserendo il Capitolato e lo schema di 
contratto trasmessi dalla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, unitamente 
al il disciplinare di gara, completo dei necessari allegati e la ulteriore 
documentazione amministrativa necessaria per l’indizione della gara, redatta 
dall’Ufficio Appalti;

•

di pubblicare e dare corso alla gara di appalto avente CIG B6F4B9F933, 
acquisito tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 
EmPULIA;

•

di procedere all’aggiudicazione secondo il criterio della “Offerta 
economicamente più vantaggiosa (OEPV)”;

•

di avvalersi, per lo svolgimento della procedura di gara, della “inversione 
procedimentale”, di cui all’art 107, comma 3, del D.lgs 36/2023;

•

di porre come importo a base d’asta l’importo di € 270.000,00;•
di confermare le opzioni previste dal Capitolato, ai sensi dell’art. 120 del d.lgs 
36/2023;

•

di considerare, di conseguenza, che il valore Totale dell’appalto, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 14, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, è pari ad € 500.400,00, 
IVA esclusa;

•

di rendere liberamente disponibile tutta la documentazione di gara sulla 
piattaforma EmPULIA all’indirizzo web: www.empulia.it;

•

Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 101/18 in materia di 
protezione dei dati personali e ss. mm. e ii. 
Il presente provvedimento, redatto in un unico originale, che consta di n.7 facciate e n. 
1 allegati, depositato agli atti della Sezione Enti Locali, è dichiarato immediatamente 
esecutivo e sarà:

conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA 2 Sistema Puglia e Diogene 
in applicazione delle Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come 
documenti originali informatici con il sistema CIFRA 2” dettate dal Segretario 
Generale della Presidenza

a. 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 6



pubblicato sul sito istituzionale della Regione Puglia, per le finalità di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
categoria "Provvedimenti", sottocategoria "Provvedimenti dirigenti 
amministrativi";

b. 

 pubblicato in formato elettronico, sull’Albo telematico, accessibile senza 
formalità, sul sito internet http://trasparenza.regione.puglia.it nella sezione 
provvedimenti” dalla data di adozione per dieci giorni lavorativi consecutivi, ai 
sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015; 

c. 

sarà trasmesso alla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture;d. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 188/DIR/2025/00057 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Appalti di Forniture e Servizi
Mario Lembo

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente ad interim della Sezione Enti Locali
Elisabetta Rubino

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Enti Locali

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-05-21T13:43:41+0200
	Elisabetta Rubino




